首页  > 信息公开  > 政策法规  > 政策文件

网站首页 政府信息公开 办事服务

互动交流 财政改革 专题专栏

关于印发《湖南省省直机关差旅费管理办法有关问题的解答》的通知

索引号：430S00/2018-04089

文号：

统一登记号：

公开方式：政府网站

公开范围：全部公开

信息有效时间：

签署日期：

登记日期：

发文日期：2018-12-13 00:00

所属主题：

 省直机关各单位：

  针对省直机关在近年来执行差旅费管理中反映的问题，为方便操作，经研究，我们制定了《湖南省省直机关差旅费管理办法有
关问题的解答》。现予印发，请在工作中遵循。

  附件：湖南省省直机关差旅费管理办法有关问题的解答

                                 湖南省财政厅

                                2018年12月6日

  附件

  湖南省省直机关差旅费管理办法有关问题的解答

  1、常驻地如何理解？

  常驻地是指出差人员单位所在的市区（设区市）或县（市）域范围，与公务交通补贴保障范围相一致。在长省直机关的常驻地
为长沙城区，指芙蓉区、天心区、岳麓区、开福区、雨花区、望城区（乡镇除外）、长沙县城（星沙街道、泉塘街道、湘龙街道范
围内），在此区域开展公务活动不属于出差。往返长沙城区至黄花机场不属于出差。

  非在长省直单位，按照属地原则，常驻地的范围按照所在地制定的差旅费管理办法中明确的范围执行。

  2、出差人员中“相当职务人员”级别如何对应？

  事业单位中院士比照“省级及相当职务人员”差旅费标准执行；教授、研究员等正高职称人员，且由所在单位聘任相应职级的，
比照“厅局级及相当职务人员”差旅费标准执行。

  如中央有新的政策，则我省按中央要求执行。

  相应职务序列有专门职级对应规定的从其规定。

  3、出差人员实际发生住宿而无住宿费发票的差旅费如何报销？

  出差人员实际发生住宿而无住宿费发票的，以下两种情况可以报销差旅费：一是住在自己或亲朋家里的，由出差人员说明情况
并经所在单位领导批准，可以报销城市间交通费、伙食补助费和市内交通费。二是到边远地区出差，无法取得住宿费发票的，由出
差人员说明情况并提供付费证明，经所在单位领导批准，可以在住宿费标准限额内据实报销住宿费，以及城市间交通费、伙食补助
费和市内交通费。

  4、午休房费用能否报销？

登录 | 注册 | 繁體中文 | 政务邮箱 | 无障碍通道

http://czt.hunan.gov.cn/czt/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/zcfg/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/zcfg/zcwj/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/serviceguide/jsp/hnserviceapprovegr.jsp?type=xndtbm&orgId=061447f2e62441afb2f2dbce9e67d347&main=1&orgname=%2525u7701%2525u8D22%2525u653F%2525u5385&typeid=061447f2e62441afb2f2dbce9e67d347&typename=%2525u7701%2525u8D22%2525u653F%2525u5385&areacode=439900000000
http://czt.hunan.gov.cn/czt/hdjl/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/czgg/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/ztzl/index.html
https://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/login.jsp
https://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp
javascript:StranBody()
https://mail.hunan.gov.cn/
javascript:void(0);

主办单位：湖南省财政厅  政府网站标识码：4300000004

地址：湖南省长沙市城南西路1号  邮政编码：410015

备案号：湘ICP备12013273号-1  技术支持：湖南省人民政府发展研究中心

省财政厅网站联系电话：0731-85165090 湘公网安备43010302000514号

  到常驻地以外出差，当天往返但公务活动超过半天、当天出差目的地涉及两个市县以及其他特殊情况，需要安排午休房或延迟
退房，房费按照不超过出差目的地住宿费标准凭据报销，且出差人员应当提供午休房或延迟退房证明（如公务卡、银行卡刷卡时间
记录等）和原因说明。

  5、省直机关外借（聘）人员、到省直机关实（见）习、挂职锻炼、跟班学习或支援工作人员，差旅费如何报销？

  经组织批准，省直机关外借（聘）人员、到省直机关实（见）习、挂职锻炼、跟班学习或支援工作人员，在省直机关工作期间
的差旅费标准参照该单位在职人员执行，费用由所在省直机关承担（除合同规定由其自行承担外）。

  6、经组织批准到常驻地以外地区实（见）习、挂职锻炼、跟班学习或支援工作等人员，在外地期间住宿费如何报销？

  在外地工作期间，原则上由接收单位安排住宿，不再报销住宿费。接收单位不能安排住宿的，按照厉行节约的要求，经所在单
位批准可租房，房租费由所在单位据实报销。

  7、经单位领导批准，工作人员出差提前出发或推迟返程差旅费如何报销？

  经单位领导批准，工作人员出差提前出发或推迟返程的，城市间交通费按照不高于直接往返单位和出差目的地规定等级公共交
通工具的票价报销，超出部分由个人自理；伙食补助费、市内交通费按实际出差天数（扣除提前出发和推迟返程的天数）和规定标
准予以补助。

  8、工作人员调动搬迁费用如何报销？

  省直机关调入人员，首次前往调入单位报到发生的城市间交通费、住宿费、伙食补助费和市内交通费，由调入单位按照差旅费
管理办法的规定予以报销。随迁家属和搬迁家具等发生的费用由调动人员自理。

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=537853F385641337E053012819ACE191